
1 

 

 

 

 
 

Prot. n.21429/2023 Ordinanza Sindacale n.21/2023 
 
OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL’ART. 54 DEL T.U. 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI PER IL FABBRICATO DI CIVILE ABITAZIONE 
SITO IN FRAZIONE SASSO PIAZZA DANTE ALIGHIERI 2. 

 PROPRIETÀ: TAGGIASCO MARA - RIZZOLI DANIELA – RIZZOLI SILVIA – TORRE 
VINCENT –  DE BORTOLI DAVIDE- DE BORTOLI FABRIZIO. 

 

IL SINDACO 
 
Richiamata la segnalazione di intervento di soccorso tecnico su immobile privato prospicente la 
pubblica Via pervenuta da parte del Corpo dei Vigili del Fuoco di cui al protocollo n. 14097/2023, 
intervenuti in Piazza Dante Alighieri, 2 in Frazione Sasso; 
 

Preso atto che immediatamente personale del settore tecnico, unitamente a personale della 
Polizia Municipale, ha effettuato un sopralluogo a verifica della segnalazione e che durante tale 
sopralluogo, è stato constatato il degrado di parti della gronda del fabbricato; 

 

Richiamata la diffida del dirigente del settore tecnico ai proprietari dell’immobile ad ottemperare 
alla messa in sicurezza di cui al protocollo dell’Ente n. 14278/2023, che ad oggi risulta disattesa 
non essendo stati effettuati gli interventi di verifica e messa in sicurezza richiesti; 
 

Considerato che risulta necessario procedere alla verifica della copertura dell’immobile 
prospicente la pubblica via nonché all’eliminazione della situazione di degrado e potenziale 
pericolo per la pubblica e privata incolumità; 
 

Dato atto che l’immobile in oggetto è identificato al Catasto Fabbricati, sezione urbana SDB, fg. 1 
particella n. 646 subalterni 2,4,5,6,8,10,12,13,14,16,17,18,19,20,1,21,22 e che lo stesso risulta 
intestato ai Signori: Sig.ra Taggiasco Mara, Via Cairoli, 1 – 18012 Bordighera; Sig.ra Rizzoli Daniela, 
Via Penne Nere, 12 – 18012 Bordighera; Sig.ra Rizzoli Silvia, Via Penne Nere, 12 – 18012 
Bordighera; Sig. Torre Vincent, Via Muzio, 12 – 34143 Trieste; Sig. De Bortoli Davide Ferruccio 
Ostilio, Via Malakoff, 8 – 20094 Corsico; Sig. De Bortoli Fabrizio via dei Mandorli, 6 - 20090 Cesano 
Boscone; 
 

Visto l’art. 54 del Tuel 18/08/2000, n. 267; 
 

ORDINA 
 

Ai soggetti sotto riportati: 



2 

 

- Sig.ra TAGGIASCO MARA, nata a Sanremo il 03/04/1947 residente in Bordighera in Via 
Cairoli, 1 in qualità di comproprietario; 
 

- Sig.ra RIZZOLI DANIELA, nato a Sanremo il 29/05/1962, residente in Bordighera in Via 
Penne Nere, 12 in qualità di comproprietario; 
 

- Sig.ra RIZZOLI SILVIA, nato a Sanremo il 10/10/1967, residente in Ventimiglia in Via 
Passeggiata Trento e Trieste, 5 in qualità di comproprietario; 
 

- Sig. TORRE VINCENT, nato in Sudafrica il 24/07/1950, residente in Trieste in Via Girolamo 
Muzio, 12 in qualità di comproprietario; 
 

- Sig. DE BORTOLI DAVIDE FERRUCCIO OSTILIO, nato a Milano il 02/05/1970, residente in 
Corsico in Via Malakoff, 8 in qualità di comproprietario; 
 

- Sig. DE BORTOLI FABRIZIO, nato a Milano l’11/12/1972, residente in Cesano Boscone in Via 
dei Mandorli, 6 in qualità di comproprietario; 

 

L’eliminazione della situazione di degrado e pericolo dell’immobile sito in Frazione Sasso - Piazza 
Dante Alighieri n.2 al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza dell’immobile stesso, 
prospiciente la pubblica via, verificare ed eliminare i pericoli per la pubblica incolumità, con 
l'urgenza del caso e comunque entro e non oltre 30 giorni dal ricevimento della presente. 
 

DISPONE 
 

- La notificazione del presente provvedimento ai soggetti interessati, con l’avviso che nel termine 
di sessanta giorni dalla notificazione è possibile proporre ricorso in via ordinaria al Tribunale 
amministrativo regionale della Liguria; 

 

- L'invio di copia del presente provvedimento alle seguenti strutture: 
▫ Settore Tecnico Comunale per quanto di competenza; 
▫ Comando Polizia Municipale per la vigilanza; 
▫ Prefettura di Imperia - Ufficio Territoriale del Governo, per quanto di competenza; 
▫ Comando Provinciale VV.F. per quanto di competenza; 
 

La struttura amministrativa competente è il Settore Tecnico. 

 

In caso di inottemperanza sarà provveduto d’ufficio all’esecuzione coattiva con recupero delle 
spese sostenute nonché alla segnalazione dei fatti all’Autorità Giudiziaria per violazione dell’art. 
650 C.P. 
 

Tutti gli agenti della Forza Pubblica ed in particolare il Comando della Polizia Locale sono incaricati 
di fare osservare la presente ordinanza. 
 

La presente Ordinanza sarà pubblicata nelle modalità di legge. 
 
Bordighera lì  21 luglio 2023    
           Il Sindaco 
 Dott. Vittorio Ingenito 
 documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii. 


		2023-07-21T11:18:40+0000
	Vittorio Ingenito




